_________________________________________________________________________

ICDV
MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.

Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br
CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

 INDICAÇÃO N.º 223/2016

AUTORA: Vereadora Ivani Cardoso Dalla Valle

Indica a Sua Excelência o senhor prefeito, Hermes

Lourenço Bergamin, com cópia ao secretário municipal

de infraestrutura, a necessidade de recuperação da

cerca que proteja a reserva zoobotânica entre os bairros

módulo 3 e módulo 5, bem como proceder a limpeza no

bosque para garantir segurança a população e

preservação da vegetação existente na reserva.

A vereadora abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 125 do

RICMJ, vem INDICAR a Sua Excelência o senhor prefeito, Hermes Lourenço Bergamin, com cópia ao

secretário municipal de infraestrutura, senhor Irineu Locatelli, sobre a necessidade, oportunidade e

conveniência do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

A reserva zoobotanica é área destinada à proteção, conservação do patrimônio natural do

município de Juína.

Entre os Bairros módulo 03 e módulo 05 contornando o córrego da Lagoa da Garça temos

uma área, das poucas áreas remanescentes e de grande valor ambiental e que se pode ser

aproveitada para aulas práticas de biologia com a visitação de estudantes em contato com

variedades de plantas e animais nativos.

No passado foram construídas pistas de caminhada no local, que hoje estão abandonadas

devido à falta de segurança aos visitantes. Para delimitar esta área de preservação foi construída

uma cerca que constatamos que boa parte está destruída precisando de urgentes reparos para evitar

que meliantes espreitem entre a vegetação para praticar atos ilícitos e colocar em risco a população

que precisa passar nas imediações.

Discussão e votação única em:
____/_____/____

(   ) Aprovada por unanimidade

(   ) Aprovada por ____x____ votos.

(   ) Rejeitada por ____x____votos.

       Abstenções ____ votos.

______________________
Assinatura do (a) presidente

_________________________________________________________________________

ICDV
MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.

Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br
CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

Entendemos que a necessidade, além de recuperar a cerca desta importante área se faz

necessário realizar uma limpeza transformando o local possível de visitação sem qualquer tipo de

risco.

Diante ao exposto, peço apoio na proposição e sua aprovação.

Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto, 26 de agosto de 2016.

Ivani Cardoso Dalla Valle

Vereadora autora